Omnia dumque in eo quæro, cupioque tñeri,  
 Me is cernens, et aperta manu mihi pectora pandens,  
 Respice dixit, ego in medio ut me divido totum.  
 En Mahometus ego, sic membra per omnia truncus.  
 Hali discipulus lugens me hic anteit, ora  
 A mento frontis discissus ad usque capillos,  
 Hique omnes alii, quos hic tu cernis adesse,  
 Scandala severunt passim, dum vita manebat,  
 Schismataque ; his ideo bifido est sic corpore forma.  
 Hic retro est quidam Dæmon, qui dissecat æquas  
 In partes, rursusque suo tam sæviter ensi  
 Subjicit, istius fuerit quicumque catervæ,  
 Vix iterare viam nobis contingat acerbam:  
 Vulnera namque prins coalescunt, atque cohærent,  
 Quam quis iter renovare queat, coramque reverti.  
 Sed quis es? ex scopolio qui prospicis ore stupesque?  
 Anne moras tu nectis adire, et solvere pænam,  
 Quæ decrata tuæ respõdeat, æquaque culpæ?  
 Nec mors vicit adhuc, dicit neque culpa, Magister  
 Respondit meus, hunc cruciandum; at noscat ut idem  
 Hæc loca, resque per experimenta; necesse est,  
 Ut defunctus ego vitâ, huic per Tartara vivum  
 De caveâ in caveam ducam, me pone sequentem.  
 Idque est tam verum, quam me hæc tibi reddere verba.  
 Plures quam centum vix audivere loquentem,  
 Continuere gradum in fundo, ut me cernere possent:  
 Miraque mulcebat res corda oblita dolorum.  
 O forsitan visure brevi autrea lumina solis,  
 Dulcino Fratri dic, ut se muniat armis,  
 Ni velit hic me pone sequi non tempore longo;

58. *Sì di vivanda, che stretta di neve  
Non rechi la vittoria al Noarese ;  
Ch' altrimenti acquistar non saria lieve.*
61. *Poichè l'un più, per girsene, sospese,  
Maometto mi disse esta parola ,  
Indi a partirsi in terra lo distese.*
64. *Un altro, che forata avea la gola ,  
E troneo l' naso infin sotto le ciglia ,  
E non avea ma ch' un' orecchia sola ;*
67. *Restato a riguardar per maraviglia  
Con gli altri, innanze agli altri aprì la canna ,  
Ch' era di fuor d' ogni parte vermiglia ,*
70. *E disse: o tu, cui colpa non condanna ,  
E cui già vidi su in terra Latina ,  
Se troppo simiglianza non m' inganna:*
73. *Rimembriti di Pier da Medicina ,  
Se mai torni a veder lo dolce piano ,  
Che da Vercelli a Marcabò dichina ;*
76. *E fa sapere a' due miglior di Fano ,  
A messer Guido , ed anche ad Angioletto ,  
Che, se l'antiveder qui non è vano ;*
79. *Gittati saran fuor di lor vasello ,  
E mazzerati presso alla Cattolica ,  
Per tradimento d' un tiranno fello .*
82. *Tra l' Isola di Cipri e di Majolica  
Non vide mai sì gran fallo Nettuno ,  
Non da pirati , non da gente Argolica .*
85. *Quel traditor, che vede pur con l' uno ,  
E tien la terra , che tal' è qui meco ,  
Vorrebbe di vedere esser digiuno .*